PORTARIA Nº 41 - CPTL/UFMS, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2024.

A DIRETORA DE CÂMPUS DO CÂMPUS DE TRÊS LAGOAS da Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso da atribuição que lhe confere o art. 32,
§1º, da Resolução nº 706, COGRAD, de 8 de dezembro de 2022, e considerando o disposto no
processo 23448.000397/2024-61, resolve:

1. Integrar o servidor docente GIOVANNI BECCARI GEMENTE à  Comissão de
Estágio (COE) do Curso de Administração,  biênio 2022/2024, constituída pela resolução
nº1278-CAS/CPTL/UFMS, de 4 de março de 2022, em complementação de mandato oriunda
da designação para função Coordenador de Curso, efetuada pela Portaria nº 1.628-RTR/UFMS,
de 15 de dezembro de 2023, a contar de 04 de janeiro de 2024, em substituição ao servidor
docente ANDRÉ LUIZ FRANCISCO.

2. Dispensar o servidor docente ARTHUR CALDEIRA SANCHES da Comissão de
Estágio (COE) do Curso de Administração,  biênio 2022/2024, constituída pela resolução
nº1278-CAS/CPTL/UFMS, de 4 de março de 2022, em razão de sua remoção.

3.  Integrar o servidor docente CLIMBIÊ FERREIRA HALL à Comissão de Estágio
(COE) do Curso de Ciências Biológicas,  biênio 2023/2025, constituída pela Portaria nº162-
CPTL/UFMS, de 7 de junho de 2023, em complementação de mandato oriunda da designação
para função  Coordenador de Curso, efetuada pela Portaria nº 1.628-RTR/UFMS, de  15 de
dezembro de 2023, a contar de 04 de janeiro de 2024.

4.  Integrar o servidor docente CLESTON ALEXANDRE DOS SANTOS à Comissão
de Estágio (COE) do Curso de Ciências Contábeis, biênio 2023/2025, constituída pela Portaria
nº183-CPTL/UFMS, de 20  de junho de 2023, em complementação de mandato oriunda da
designação para função  Coordenador de Curso, efetuada pela Portaria nº 1.628-RTR/UFMS,
de 15 de dezembro de 2023, a contar de 04 de janeiro de 2024.

5.  Integrar a  servidora docente HELOÍSA HELENA DE ALMEIDA PORTUGAL
à  Comissão de Estágio (COE) do Curso de Direito,  biênio 2022/2024, alterada pela Portaria
nº137-CPTL/UFMS, de 25  de maio de 2023, em complementação de mandato oriunda da
designação para função  Coordenador de Curso, efetuada pela Portaria nº 1.628-RTR/UFMS,
de 15 de dezembro de 2023, a contar de 04 de janeiro de 2024, em substituição à servidora
docente CARICIELLI MAISA LONGO.

6.  Integrar a  servidora docente ÉLIDA DE PAULA MORAES
CORVELONI  à  Comissão de Estágio (COE) do Curso de Engenharia de Produção,  biênio
2022/2024, constituída pela Resolução nº1356-CAS/CPTL/UFMS, de 19 de abril de 2022, em
complementação de mandato oriunda da designação para função  Coordenador de Curso,
efetuada pela Portaria nº 1.628-RTR/UFMS, de 15 de dezembro de 2023, a contar de 04 de
janeiro de 2024, em substituição ao servidor docente THIAGO GALBIATI LAGOIN.

16/04/2025, 21:21 SEI/UFMS - 4649068 - Portaria de Pessoal

file:///I:/Meu Drive/MEC2024/Documentos MEC para inserir/Portaria_de_Pessoal_4649068.html 1/2

7.  Integrar a  servidora docente VALÉRIA RODRIGUES PEREIRA à  Comissão de
Estágio (COE) do Curso de Geografia-Bacharelado,  biênio 2022/2024, constituída pela
Resolução  nº1677-CAS/CPTL/UFMS, de 8  de dezembro de 2022, em complementação de
mandato oriunda da designação para função Coordenador de Curso, efetuada pela Portaria nº
1.628-RTR/UFMS, de 15 de dezembro de 2023, a contar de 04 de janeiro de 2024.

8. Integrar o servidor docente ANDREY MININ MARTIN à Comissão de Estágio
(COE) do Curso de História, biênio 2023/2025, constituída pela Portaria nº 354-CPTL/UFMS, de
18 de setembro de 2023, em complementação de mandato oriunda da designação para
função Coordenador de Curso, efetuada pela Portaria nº 1.628-RTR/UFMS, de 15 de dezembro
de 2023, a contar de 04 de janeiro de 2024.

                                                                                       LARISSA DA SILVA BARCELOS

Documento assinado eletronicamente por Larissa da Silva
Barcelos, Diretor(a), em 09/02/2024, às 10:07, conforme
horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no §
3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 4649068 e o código CRC 9AC6E64E.

GABINETE DA DIREÇÃO DO CÂMPUS DE TRÊS LAGOAS
Av. Ranulpho Marques Leal, 3484

Fone: (67) 3509-3750
CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.000397/2024-61 SEI nº 4649068

16/04/2025, 21:21 SEI/UFMS - 4649068 - Portaria de Pessoal

file:///I:/Meu Drive/MEC2024/Documentos MEC para inserir/Portaria_de_Pessoal_4649068.html 2/2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0